PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.04.2013                                                                                                   № 211
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности муниципального образования
Щербиновский район» на 2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год (далее - Программа) (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Щербиновский район (Оголь) обеспечить финансирование Программы в пределах средств предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Щербиновский район.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 17 февраля 2012 года № 84 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район на период 2012-2020 годов»

4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район, в разделе «Муниципальные целевые программы».

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы муниципального образования  Щербиновский район С.Ю.Цирульника.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Щербиновский район                                                                               С.Г.Робилко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 22.04.2013 № 211

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год

	Наименование ведомственной целевой программы

	ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	администрация муниципального образования Щербиновский район

	Цель и задачи Программы

	повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании Щербиновский район;

создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при передаче и потреблении энергетических ресурсов;

разработка и внедрение форм наблюдения за показателями, характеризующими эффективность использования основных видов энергетических ресурсов и энергоемкости

	Сроки и этапы реализации Программы

	2013 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Источник финансирования

Финансирование

Программы

(тыс.руб.)

БДО+БПО

Бюджет муниципального образования Щербиновский район:

1883,0

	Индикаторы

целей Программы

	проведение энергетического обследования в муниципальных бюджетных, казенных учреждениях муниципального образования Щербиновский район.

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Программа направлена на модернизацию и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Щербиновский район, снижение эксплуатационных затрат, улучшение окружающей среды.

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании Щербиновский район. За счет поэтапного снижения расхода всех видов энергоносителей  на единицу продукции и оказываемые   услуги повысится конкурентоспособность предприятий всех форм собственности, также необходимо снизить удельные показатели  энергоемкости  и  энерго-

потребления предприятий и организаций на 10-12%, создать условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования Щербиновский район на энергосберегающий путь развития.
2. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к Программе.

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией муниципального образования Щербиновский район. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы - начальник отдела по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Щербиновский район (далее — начальник отдела ЖКХ), структурное подразделение администрации муниципального образования Щербиновский район, ответственное за координацию мероприятий Программы — отдел по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Щербиновский район.

Начальник отдела ЖКХ ежеквартально представляет в отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий по форме, предусмотренной приложением № 2 к постановлению администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 августа 2011 года         № 245 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Щербиновский район» на бумажных и электронных носителях.

4. Индикаторы целей Программы

Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

Таблица № 1

	Наименование индикатора Программы
	Единица

измерения
	Значение в

2013 году

	проведение энергетического обследования в муниципаль-ных бюджетных, казенных учреждениях муниципального образования Щербиновский район
	%
	100

5. Оценка рисков Программы и механизмы их минимизации

Таблица № 2

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете муниципального образования Щербиновский район
	Оптимизация расходов бюджета муниципального образования Щербиновский район и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой

силы
	Оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объема финансирования
	Подготовка предложений о корректировке Программы

Заместитель главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                        С.Ю.Цирульник

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Щербиновский район» на 2013 год

	№ п/п
	Наименование варианта

финансирования

	Наименование

мероприятия
	Финансирование
	Срок

реализации
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Результат

реализации

мероприятия

	Всего
	2013 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	Оптимальный

вариант

(БДО + БПО)
	проведение энергетического

обследования, муниципальных бюджетных, казенных учреждениях муниципального образования Щербиновский район
	бюджет

муниципального образования Щербиновский район

	2013 год

	1883,0
	1883,0
	энергетическое обследование в муниципальных бюджетных, казенных учреждениях муниципального образования Щербиновский район

	ИТОГО
	1883,0
	1883,0

Заместитель главы

муниципального образования
Щербиновский район                                                                                                                                             С.Ю.Цирульник